
 

 
 
 
 
 

Shyrlene Lima de Aquino Oliveira 
 
 
 
 
 
 

Confiabilidade operacional de Estação de Tratamento de Efluentes 

Industriais (ETEI) de refinaria de petróleo: estudo de caso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro 
2014 

  

 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

Centro de Tecnologia e Ciência  

Faculdade de Engenharia 

 



 

Shyrlene Lima de Aquino Oliveira 
 

 

Confiabilidade operacional de Estação de Tratamento  de Efluentes Industriais 

(ETEI) de refinaria de petróleo: estudo de caso 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada, como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre, 
ao Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Ambiental, da Universidade do 
[...]
preserva a saúde da população do entorno desses empreendimentos e evitar ações 

públicas de saúde, cujos custos tangíveis e intangíveis são bastante elevados.  

 

 



  111 

8 ASPECTOS LEGAIS RELACIONADOS 
 

 

Devido à importância inquestionável da água para o desenvolvimento das 

atividades humanas, o Brasil possui um arcabouço legal que disciplina a utilização 

dos recursos hídricos pela sociedade, principalmente as indústrias. 

O primeiro documento legal federal, que demonstrava a preocupação com as 

constantes descargas líquidas das indústrias foi o Decreto nº 23.777/1934, que 

dispunha sobre o lançamento de resíduo industrial das usinas açucareiras nas 

águas fluviais. Posteriormente, foi publicado o Código das Águas (Decreto nº 

24.643/1934), cujo objetivo era permitir ao Poder Público controlar e incentivar o 

aproveitamento industrial das águas.  

Na década de 80, no que diz respeito às questões ambientais, foi instituída a 

lei nº 6.938/1981, considerada um dos documentos mais importantes da legislação 

ambiental brasileira. Esta dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente e 

introduz conceitos de meio ambiente, poluição e poluidor. 

Por muito tempo, a Resolução Conama nº 20/1986 destacou-se como 

principal instrumento de controle da poluição hídrica, a qual foi revogada pela 

Resolução CONAMA nº 357/05, que da mesma forma classifica as águas de acordo 

com sua utilização e padrões de qualidade. 

Por fim, a Constituição Federal (CF) de 1988 dedicou inúmeros artigos ao 

tema recursos hídricos e o Artigo 225 foi dedicado inteiramente ao tema meio 

ambiente. No âmbito federal, as diversas normas que versam sobre recursos 

hídricos são amparadas pela CF. 

Na década de 90, destacam-se as leis nº 9.433/1997, instituindo a Política 

Nacional de Recursos Hídricos (Lei das Águas) e o Sistema Nacional de Recursos 

Hídricos, marcando a descentralização da gestão de recursos hídricos e 

introduzindo questões como outorga de direito de uso e cobrança do uso de 

recursos hídricos e a Lei nº 9.605/1998, Lei de Crimes Ambientais, que embora não 

seja específica sobre gerenciamento hídrico, dispõe sobre penalidades impostas 

pela conduta e atividades lesivas ao meio ambiente. 

Como afirmado acima, a Lei das Águas dispõe a cobrança pelo uso da água 

na captação, no lançamento e no consumo. De modo a facilitar a implantação desse 



112    
 

e outros instrumentos de gestão, foi criada a Lei nº 9.984/2000, que criou a Agência 

Nacional de Águas (ANA), entidade federal de coordenação e apoio ao Sistema 

Nacional de Gerenciamento Hídrico. 

A legislação mais recente sobre o tema é a Resolução CONAMA nº 430/11, 

que dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, complementa 

e altera a Resolução nº 357/2005. 

Todas as normas incorporam o conceito “comando e controle”, cabendo aos 

órgãos federais, estaduais e municipais definirem padrões de qualidade para os 

recursos hídricos e lançamento de efluentes, os quais devem ser seguidos pelas 

indústrias e outras atividades. Posteriormente, o cumprimento é monitorado 

(CAVALCANTI, 2009; MIERZWA; HESPANHOL, 2005). 

 

 



  113 
 

9 MATERIAIS E MÉTODOS 
 

 

9.1  Caracterização da área de estudo 
 

 

Esse estudo foi aplicado num Complexo Industrial de Refino de Petróleo, 

próximo a um corpo receptor de grandes dimensões, cuja produção atende a uma 

ampla parcela da região metropolitana de um país. 

A refinaria tem aproximadamente 20 anos de operação e alta capacidade de 

processamento de petróleo, respondendo por 15% da produção de derivados de 

petróleo nesse País. 

Os principais derivados produzidos são: gás combustível, gás de refinaria, 

gás liquefeito de petróleo (GLP), propeno, nafta petroquímica, nafta reformada (ou 

reformado), isooctano, gasolina, querosene, óleo diesel, asfalto, coque de petróleo, 

dióxido de carbono (CO2), enxofre e hidrogênio. 

Devido à necessidade de adequação de seus produtos, em especial, o óleo 

diesel, gasolina, óleo combustível e GLP às novas especificações de mercado, a 

refinaria passou por uma modernização. Após a modernização, mantém sua 

capacidade de processamento de petróleo, contudo, possui novas unidades (entre 

estas, uma nova ETEI – unidade auxiliar às de processo de refino) que permitem, 

entre outros, adequar o teor de enxofre dos combustíveis às novas especificações 

ambientais. 

 

 

9.2  Etapas do tratamento de efluentes  
 

 

A antiga ETEI da refinaria (antes da modernização) apresenta o modelo 

recomendado pelo API, organismo internacional que determina padrões para 

refinarias do mundo. O sistema é composto por: 

 

  



114    
 

 

� Sistema de coleta e encaminhamento para ETEI; 

� Sistema de gradeamento (efluentes contaminados e oleosos); 

� Sistema de desarenamento (efluente contaminado); 

� Caixa de partição, extravasores e mistura (equalizador); 

� 02 Separadores água-óleo (tipo API); 

� 02 Bacias de floculação e flotação; 

� 04 Reatores biológicos – 08 aeradores mecânicos de superfície; 

� 02 Clarificadores; 

� Decanter para desague do lodo e borras oleosas. 

 

 

Algumas melhorias no sistema de drenagem foram implementadas, tais como, 

a construção de um tanque “dreneiro”, para o qual foram direcionadas as drenagens 

de tanques de petróleo e produtos e deste para o SAO da nova ETEI. Isso reduziu 

sobremaneira o teor de óleos e outros contaminantes no efluente contaminado 

encaminhado para antiga ETEI. 

O tanque “dreneiro” também passou a receber a vazão de salmoura gerada 

no processo, atuando como pulmão para o amortecimento de variações bruscas na 

vazão e qualidade da salmoura, permitindo maior estabilidade na operação das 

ETEIs. 

A modernização no tratamento de efluentes considerou premissas, tais como, 

melhoria na performance global das estações e aumento do tratamento de efluentes 

em tempo de chuvas. 

Para atendimento a tais premissas, houve segregação do efluente do tanque 

“dreneiro” para as ETEIs. Esta corrente representa a fonte de maior carga orgânica e 

de contaminantes dentre os efluentes da refinaria. A maior parte desta corrente 

segregada é enviada para o sistema de reatores a membranas (MBR), sistema 

biológico da nova estação de tratamento. 

Contudo, o sistema novo não consegue atender sozinho à vazão proveniente 

do tanque “dreneiro”, sendo enviada 10% desta para o sistema de lodos ativados. 

Adicionalmente, parte do efluente contaminado (55 % da vazão) foi direcionada para 

o MBR, de forma a garantir vazão constante na estação e consequente estabilidade.  



 
 

Com essa configuração, a ETE

canaletas de água contaminada (

O fluxograma a seguir

efluente na refinaria com a unidade que 

 

 

Figura 11 - Etapas do tratamento de efluentes na refinaria.

Fonte: O autor, 2104. 

 

Este trabalho focará

opera com lodos ativados

 

 

 

Com essa configuração, a ETEI antiga passou a tratar 45

contaminada (CACs) e canaletas de água oleosa (

O fluxograma a seguir (vide Figura 11) mostra as etapa

com a unidade que opera com Lodos Ativados e com MBR

Etapas do tratamento de efluentes na refinaria.  

Este trabalho focará apenas na avaliação da confiabilidade da unidade que 

pera com lodos ativados, conforme fluxograma simplificado na Figura 12

 

115 

45% das vazões das 

canaletas de água oleosa (CAOs). 

as etapas do tratamento de 

opera com Lodos Ativados e com MBR.  

 

na avaliação da confiabilidade da unidade que 

simplificado na Figura 12: 



116   
 

 

Figura 12 - Esquema simplificado do tratamento de efluentes. 

Fonte: O autor, 2014. 

 

 

A codificação utilizada corresponde

 

 

� Pontos 1, 2 e 3 – afluente à

coletado no sistema de drenagem distribuído por toda área da refinaria, 

exceto drenagem pluvial. Estes pontos 

tanque “dreneiro”, represen

� Ponto 4 – afluente ao SAO: o efluente está isento de material grosseiro e de 

areia e em condições favoráveis aos sistemas a jusante

elevadores teores de óleo, DBO e DQO.

� Ponto 5 – saída do SAO: 

alguma redução nas concentrações de DBO e DQO.

� Ponto 6 – bacias de coagulação/floculação: caracteriza

produtos químicos, no sentido de viabil

� Ponto 7 – saída do flotador: efluente clarificado, com considerável redução de 

sólidos, DBO, DQO e óleos emulsionados.

 

Esquema simplificado do tratamento de efluentes.  

A codificação utilizada corresponde ao esquema da Figura 12. 

afluente à ETEI: os pontos 1 e 2 caracterizam o efluente 

coletado no sistema de drenagem distribuído por toda área da refinaria, 

exceto drenagem pluvial. Estes pontos somado ao ponto 3, proveniente do 

representam todo efluente contribuinte à ETE

afluente ao SAO: o efluente está isento de material grosseiro e de 

areia e em condições favoráveis aos sistemas a jusante

ores de óleo, DBO e DQO. 

do SAO: o efluente apresenta baixos valores

alguma redução nas concentrações de DBO e DQO. 

bacias de coagulação/floculação: caracteriza-se pelo acréscimo de 

produtos químicos, no sentido de viabilizar a clarificação do efluente

saída do flotador: efluente clarificado, com considerável redução de 

sólidos, DBO, DQO e óleos emulsionados. 

 

 

I: os pontos 1 e 2 caracterizam o efluente 

coletado no sistema de drenagem distribuído por toda área da refinaria, 

proveniente do 

ETEI. 

afluente ao SAO: o efluente está isento de material grosseiro e de 

areia e em condições favoráveis aos sistemas a jusante, porém com 

valores de O&G e 

se pelo acréscimo de 

izar a clarificação do efluente. 

saída do flotador: efluente clarificado, com considerável redução de 



  117 
 

� Ponto 8 – entrada no biológico: é a combinação do efluente do flotador e do 

lodo de recirculação.  

� Ponto 9 – reator biológico: representa um dos pontos mais importantes para 

determinação de índices e parâmetros necessários para avaliação de 

desempenho do processo. 

� Ponto 10 – saída do decantador: representa o desempenho total do processo 

representado no fluxograma da figura 12. 

� Ponto 11 – lodo da bacia de reciclo: massa de substâncias semi-sólidas 

provenientes do decantador. Este lodo é recirculado ao reator biológico.  

� CAC – Canaleta de água contaminada. 

� CAO – Canaleta de água oleosa. 

� TQ – Tanque “dreneiro”. 

� MBR – Reatores com membranas. 

 

 

9.2.1 Unidades da ETEI e frequência de amostragem 
 

 

A Tabela 9 apresenta as unidades que compõe a ETEI e as subseções 

seguintes descrevem os principais parâmetros químicos amostrados para controle 

do processo. Estes parâmetros servem de subsídio para avaliar a eficiência da 

unidade, quando comparados com as metas de qualidade definidos pela empresa, 

através do Indicador de Efluentes Hídricos (IEH) – meta mais restritiva que valores 

da legislação ambiental vigente estabelecida pela própria indústria. 

A operação da refinaria é realizada por turno, num total de 03 (três), sendo as 

amostras coletadas diariamente. 

 

  



118    
 

 

Tabela 9 -  Dados de projeto da ETEI 

Unidade Dados 

Grade Limpeza manual 

Caixa de Areia Retangular 

Equalizador Misturadores submersos 

Flotador 

Número de unidades: 02 
02 raspadores de superfície e fundo 
03 bombas de reciclo de água 
02 bacias de sucção das bombas 
02 vasos de pressurização 
02 misturadores estáticos com chicanas 

Separador água-óleo 

Número de unidades: 02; 
Grades, rolos, flautas e ponte móvel com raspadores de 
superfície e de fundo 
02 bombas centrífugas para bombear óleo coletado para 
tanque de armazenamento 

Reator biológico 

Número de unidades: 04 
Formato: retangular 
Volume: 4.400 m3 

Aeração: 08 aeradores mecânicos de superfície, 08 
sopradores e injeção de oxigênio puro 
Vazão média: 400 m3/h 

Decantador secundário 
Número de unidades: 02 
Formato: retangular tipo tubular 
Volume: 1.600 m3 

Fonte: O autor, 2014. 

 

9.2.1.1 Sistemas de drenagem, gradeamento e desarenação 
 

 

Na CAC existe uma caixa de junção dos 02 (dois) canais existentes. Esses 

canais são utilizados alternadamente para possibilitar a sua limpeza e manutenção. 

Após a caixa de junção existe a caixa de desarenamento, onde deve ser feita a 

limpeza de grades. 

As amostras na CAC e na CAO são feitas diariamente no último turno. Os 

parâmetros analisados são sulfeto, amônia e DQO. 



  119 
 

 

9.2.1.2 Operação dos SAOs 
 

 

Para evitar a emissão de gases de hidrocarbonetos para a atmosfera, as 

bacias que constituem o SAO possuem cobertura (enclausuramento dos gases) e 

sistema para lavagem dos mesmos. O SAO representa uma condição de espaço 

confinado e tal situação dificulta a detecção de possíveis problemas na unidade, 

quando da inspeção visual. 

É instrução operacional que o efluente da saída do SAO seja monitorado no 

mínimo duas vezes por turno para a inspeção visual da qualidade da água e 

quantidade de óleo. As amostras laboratoriais são do tipo composta e são realizadas 

coletas em todos os turnos. 

Os parâmetros para acompanhamento operacional da saída do SAO são os 

apresentados na Tabela 10. 

 

 

Tabela 10 - Parâmetros para acompanhamento operacio nal na saída do SAO 

Análise Parâmetro (mg/L) Frequência 
(vezes/semana) 

DQO* 800 5 

Cianeto 0,2 2 

Amônia* 60 5 

Fenol 30 3 

*Análise prioritária 

Fonte: O autor, 2014. 

 

 

9.2.1.3 Operação do sistema de equalização  
 

 

Nesta unidade, o operador verifica principalmente a presença de odores e 

ocorrência de óleos, além da manutenção do funcionamento dos misturadores. 

 

 



120    
 

9.2.1.4 Operação do sistema de coagulação/floculação 
 

 

Há uma caixa de passagem, onde é verificada as condições do afluente à 

coagulação/floculação, como pH e óleo emulsionado. Assim, o efluente passa para 

uma câmara, na qual são adicionados coagulantes (sulfato férrico, cloreto férrico, 

tanino ou outro) e é efetivada a mistura rápida. Desta, passa para a câmara de 

mistura lenta para formação e crescimento de flocos. 

O controle é feito através da verificação, a cada turno, dos seguintes 

parâmetros: 

 

 

� Tamanho do floco (aproximadamente 2 mm de diâmetro); 

� Temperatura do efluente em torno de 39 °C; e 

� pH do efluente (7 a 9). 

 

 

9.2.1.5 Operação do Sistema de Flotação 
 

 

Nesta unidade há uma bacia de sucção de bombas (caixa de passagem A), 

que recebe o efluente do flotador (isento de sólidos e óleo). O efluente da bacia de 

sucção das bombas além do reciclo para o sistema de flotação, também é 

direcionado para o tratamento biológico. 

Após a caixa de passagem A, o efluente transborda para a caixa de 

passagem B. Esta bacia recebe o despejo sanitário e dosagem de um nutriente a 

base de fósforo. 

O efluente da caixa de passagem B é direcionado para caixas distribuidoras, 

onde é efetuada a mistura com o lodo biológico proveniente do canal de reciclo e 

posterior tratamento biológico. 

Os parâmetros de controle prioritários para caixa de passagem A são os 
apresentados na  

 



  121 
 

Tabela 11. As amostras são a cada turno. 

  



122    
 

 

 

 

Tabela 11 -  Acompanhamento operacional na caixa de  passagem A 

Análise Parâmetro (mg/L) Frequência (vezes/semana) 

DQO <450 5 

DBO <250 2 

O&G <40 5 

Fonte: O autor, 2014. 

 

9.2.1.6 Operação do Sistema Biológico 
 

 

Trata-se de um sistema de lodos ativados com operação contínua na 

modalidade aeração prolongada com nitrificação, sendo a massa biológica 

continuamente recirculada dos decantadores finais, através de bombas.   

As amostras coletadas no tanque de aeração são realizadas 03 vezes por 

semana, no último turno para os parâmetros SSTA, SSVTA, alcalinidade e amônia; e 

nos decantadores são coletadas amostras por turno, 05 vezes por semana para 

DQO e amônia. Também são feitas análises na bacia de reciclo do lodo, sendo 

amostrados SSTA e alcalinidade no último turno, 03 vezes por semana. 

Ao final do tratamento, o efluente é encaminhado para uma bacia final (saída 

do biológico). Para esta são encaminhados os efluentes das duas ETEIs da refinaria 

e posterior descarte no corpo receptor. 

Na Tabela 12 encontram-se os parâmetros analisados antes do lançamento 

no corpo receptor. 

 

  



  123 
 

 

Tabela 12 - Parâmetros analisados antes do descarte  

Análise Parâmetro máximo Unidade Frequência 
(vezes/semana) 

pH 5 - 9 - Contínua 

Temperatura 40 °C Contínua 

O&G 20 mg/L 2 

SS 60 mg/L 1 

DBO 60 mg/L 1 

DQO 120 mg/L 1 

Fenol 0,5 mg/L 2 

Sulfetos 1 mg/L 2 

Amônia 5 mg/L 2 

Cianeto 0,1 mg/L 2 

Chumbo 0,5 mg/L Mensal 

Fonte: O autor, 2014. 

 

 

9.3  Metodologia de trabalho 
 

 

9.3.1 Coeficiente de confiabilidade 
 

 

Para avaliação do desempenho da ETEI, em termos de tratabilidade, foi 

utilizada a metodologia proposta por Niku, Schroeder & Samaniego (1979).  

Contudo, para sua adoção, fez-se premente a obtenção de uma amostra 

representativa de dados, relativa ao ano de 2012. Por existir grande quantidade de 

amostras, com coletas diárias, foram considerados no mínimo três meses de 

monitoramento contínuo. 

Assim, conforme CETESB (1989), quando há quantidade de dados suficiente 

e qualidade satisfatória, poderá ser feito um tratamento estatístico dos dados, 

conforme objetivo almejado (quanto maior o número de amostras investigadas, 

melhor será o conhecimento da variabilidade). 



124    
 

Para tal, supõe-se uma distribuição normal da variável qualidade, amostras 

aleatórias e independentes e 90% de confiança para um grau de incerteza de, no 

máximo 13% em relação à meta prefixada para cada parâmetro da ETEI. Adotou-se, 

portanto, o fator t Student para (n-1) graus de liberdade, de modo a obter o número 

ideal de amostras.  

Esse tratamento estatístico foi utilizado para minimizar os erros decorrentes 

do número de amostras ou problemas durante a coleta. 

Foram considerados como metas prefixadas, os valores do IEH, mais 

restritivos que a legislação ambiental vigente. Na indefinição deste, utilizaram-se 

dados de projeto ou literatura. 

 

 

9.3.2  Análise de Riscos Aplicada 
 

 

Para a condução da FMECA, inicialmente, foram recolhidas todas as 

informações essenciais referentes à ETEI:  

 

 

� Fluxogramas e diagramas de bloco dos processos; 

� Manual de operação, de manutenção e de equipamentos; 

� Relatórios de supervisão de turno; 

� Relatórios de levantamento de campo; 

� Registros de manutenção; 

� Registros de problemas operacionais nos processos. 

 

 

Com base nas informações dos principais problemas operacionais das etapas 

de tratamento de efluentes, obtidas em pesquisa bibliográfica e descritas nas 

Planilhas FMECA (seção 10), pode-se identificar, de forma geral, os principais 

modos potenciais de falha. Essa identificação também foi feita in locu e por meio de 

entrevistas com operadores e técnicos. 



  125 
 

Para elaboração de um sistema para ETEI, o método obedeceu à seguinte 

estrutura básica: 

 

1. Estruturar o sistema; 

2. Definir funções de cada componente do sistema; 

3. Identificar os modos potenciais de falha associados a cada função; 

4. Identificar as causas potenciais; 

5. Descrever os efeitos diretos nos outros componentes e no sistema; 

6. Verificar o número e frequência de ocorrência dos principais modos de 

falhas levantados; 

7. Levantar meios para detecção dos modos de falha ou suas causas e 

medidas para mitigação ou controle dos seus efeitos. 

 

 

9.3.3  Etapas FMECA 
 

 

O sistema foi subdividido em estruturas, de modo a facilitar a compreensão 

dos modos de falhas possíveis para os seus vários componentes. No contexto de 

uma ETEI, o sistema FMECA foi considerado com três sistemas principais: 

tratamento físico, químico e biológico (Figura 13): 

 

  



126   
 

 

 

Figura 13 - Sistemas principais da ETEI.

Fonte: O autor, 2014. 

 

 

Para facilitar a identificação dos sistemas principais e subsistemas, foi 

adotado um código numérico: cada sistema principal possui uma numeração romana 